— 1 —

[A]

平政字〔2024〕6 号 签发人：潘建军

宋厚源代表：

您提出的关于“关于田山灌区安城分干渠下游段改建工程

建设的建议”的建议收悉。现答复如下：

田山灌区担负着榆山街道、安城镇、玫瑰镇、孔村镇、孝

直镇等6个镇街19.7万亩耕地灌溉和500多平方公里的补源任

务。近年来通过实施农田水利项目县、引黄灌区农业节水等工

程项目建设，田山灌区有效灌溉面积达到 11 万亩，为农业生产

和社会经济发展提供了良好的基础支撑。

田山灌区安城分干渠长 17km，控制榆山街道和安城镇农田

灌溉面积 1.7 万亩，下游段因函山路、迎宾路、济菏高速公路

建设等原因将安城干渠断开，已不能正常使用，无法输水到安

— 2 —

城镇。安城镇作为平阴县域经济发展的东部新城、重要的工业

园区，水资源匮乏成为制约其社会经济发展的瓶颈。为解决安

城镇农业灌溉和东部新城发展的需求，引黄河水入安栾河，补

充区域内水源，可以有效解决安城镇区域内缺水问题。目前平

阴县水务局委托中国市政工程中南设计研究总院有限公司完成

了田山灌区安城分干渠下游段改建工程的前期工作，编制了工

程建设规划设计方案，工程估算总投资 2.1 亿元。

为推进该工程项目尽快立项和实施，平阴县与市城乡水务

局、发改部门积极对接，计划将田山灌区安城分干渠下游段改

建工程列入灌区现代化提升改造项目进行项目储备，争取项目

尽快立项。同时，多渠道筹集资金，积极争取上级财政资金和

政府专项债券资金资金支持，加快安城分干渠下游段改建工程

所需资金落实。

感谢您对我们工作的关心和支持。

平阴县人民政府

2024 年 3 月 19 日

联系人：周长旭 联系电话： 87871688

平阴县人民政府办公室 2024 年 3 月 19 日印发